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Özet 

İklimin ortalama durumunda ve/veya değişkenliğinde belirli bir süre boyunca görülen 

değişiklikler olarak tanımlanan iklim değişikliği, gezegenimizi ve barındırdığı tüm 

canlıları etkileyen, 21. yüzyılın belki de en önemli sorunlarından biridir. İnsan faaliyetleri 

nedeniyle gezegenimizin uğruyor olduğu zarar, artık sadece belirli bir bölgeyi ya da 

insanlığı değil, tüm dünyayı ve içerisinde yaşayan tüm canlıları doğrudan etkilemektedir. 

İklim değişikliğinin sebep olduğu küresel sorunların çözümünde ise birçok farklı disiplin 

bir araya gelmeli ve ortak menfaat doğrultusunda iş birliği içinde hareket etmelidir. 

İçerisinde birçok farklı paydaşın bulunduğu iklim kriziyle mücadele sürecinde ne gibi 

hukuki adımların atılması gerektiğinin belirlenmesi, kuşkusuz oldukça kritik bir öneme 

sahiptir. Bu küresel mücadele kapsamında, iklim değişikliği ile ilgili birçok uluslararası 

hukuki metin imzalanmakta, mutabakatlar yayınlanmakta; ulusal alanda ise ülkeler önemli 

adımlar atmakta, iklim mevzuatını geliştirerek, örneğin, kendi iklim kanunlarını 

oluşturmaktadır. Kuşkusuz, devletlerin yanında, özel hukuk tarafları da bu mücadelenin 

önemli paydaşlarından biridir. Bu noktada tarafların, iklimin korunması adına karşılıklı ne 

gibi sorumluluklar yükleyebileceği, özellikle aralarındaki ilişkinin temelini oluşturan özel 

hukuk sözleşmelerine ne gibi hükümler ekleyebilecekleri hukuken incelenmeli ve buna 

göre iklim hükümleri oluşturulmalıdır. Çalışmanın birinci bölümünde, küresel iklim 

değişikliği sürecinde devletlerin sorumlulukları, bu kapsamdaki uluslararası düzenlemeler 

ve bu düzenlemelerin Türkiye’ye yansımaları incelenmiştir. İkinci bölümde, iklimin 

korunması amacını içinde barındıran sürdürülebilirlik kavramı, çevre unsurunu da içinde 

barındıran ESG kriterleri ve şirketlerin bu bağlamdaki yükümlülükleri ele alınmıştır.  İlk 

bölümde devletlerin, ikinci bölümde şirketlerin sorumluluğu çerçevesinde hukuki 

düzenlemelerin incelenmesinin ardından, bu düzenlemeleri göz önüne alarak, tarafların 

özel hukuk sözleşmelerine ne gibi iklim hükümleri ekleyebileceğine ilişkin değerlendirme 

yapılmış ve çeşitli örnek maddeler hazırlanmıştır. Yine aynı bölümde, iklim hükümlerinin 

hazırlanması aşamasında hangi unsurlara dikkat edilmesi gerektiği farklı kanunlar 

bakımından ele alınmıştır. Çalışmanın dördüncü bölümünde de, uyuşmazlıkların çözüm 

sürecinin iklim dostu olacak şekilde nasıl ele alınması gerektiğine ilişkin önerilerde 

bulunulmuştur.  
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GİRİŞ 

İnsanlığın ve tüm canlıların ortak sorunu olarak kabul edilen iklim değişikliği, iklimin 

ortalama durumunda uzun yıllarca süregelen istatistiksel olarak anlamlı değişiklikler 

şeklinde tanımlanabilir (Türkeş, 2008, s. 26). Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve 

Sözleşmesi’nde ise iklim değişikliği, belirli zaman dilimlerinde görülen doğal iklim 

değişiklikleri ve bunların yanında doğrudan veya dolaylı olarak küresel atmosferin 

bileşimini bozarak değiştiren insan faaliyetleri sonucunda iklimde oluşan değişiklik 

şeklinde tanımlanmıştır (Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi, 1992).  

Bu tanımlardan yola çıkarak, küresel ısınmaya hem doğal, hem beşeri faktörlerin etki 

ettiğini söylemek mümkündür. Yanardağı patlamaları sonucu meydana gelen ve yükseldiği 

görülen tozlar nedeniyle güneş ışınlarının geçişine engel olan bir tabakanın oluşması ve 

bunun sonucunda sıcaklığın düşmesi, iklim değişikliğine neden olan doğal faktörlere örnek 

verilebilir (Aksay vd., 2005, s. 30). Ne var ki, süregelen iklim krizinin sorumlularının 

başında kuşkusuz insan faaliyetleri yer almaktadır.Neredeyse iki asırlık bir teori olan sera 

etkisi kavramı, 1827 yılında ünlü matematikçi Joseph Fourier tarafından keşfedilmiş ve 

ardından 1896 yılında İsveçli kimyager SvanteArrhenius, atmosferdeki sera gazı 

karbondioksit konsantrasyonundaki değişikliklere karşı, iklimin ne kadar duyarlı 

olabileceğine yönelik bir teoride bulunmuştur (Archer ve Rahmstorf, 2009, s.1). Arrhenius, 

bu teorisini, atmosferdeki CO2 seviyesinin ikiye katlanmasının, Dünya'nın sıcaklığını 

ortalama 4-6°C artıracağını hesaplayarak doğrulamış oldu (Archer ve Rahmstorf, 2009, 

s.8). Bu tarihten beri yapılan çalışmalar, doğal nedenlerin iklimde son zamanlarda 

gözlemlenen değişiklikleri açıklamada yetersiz olduğunu göstermektedir. Bu kapsamda 

yapılan bir çalışmada, insan faaliyetleri olmadan, sadece doğal faktörlerin iklime etki ettiği 

varsayılmış ve bu durumda, iklimde günümüzde gözlemlenen kadar bir değişikliğin 

olmayacağı, sadece az oranda bir yüzey ısınması görüleceği tespit edilmiştir 

(NationalResearchCouncil, 2020, s. 5). Bunun sonucu olarak, insan faaliyetlerinin, iklimde 

görülen değişiklik üzerinde ne kadar büyük bir etkiye sahip olduğu söylenebilecektir. 

Özellikle, 1700'lerde kömürle çalışan ilk buhar motorunun icadından bu yana, petrol, 

kömür, doğal gaz ve benzeri fosil yakıtların enerji üretmek için kullanılması, CO2 

salınımını artırarak iklimin değişikliğinin en önemli sebeplerinden biri haline gelmiştir 

(Understanding Global Change, t.y.). Dolayısıyla, insanlığın iklim değişikliğine olan 
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etkisinin azaltılmasının, iklim krizi ile olan mücadelede ana hedeflerden biri olması 

gerektiği aşikardır.  

Dünya Meteoroloji Örgütü (“WMO”) tarafından 2020 yılında yayınlanan Küresel İklim 

Raporuna göre, 2020 yılı şimdiye kadar kaydedilen en sıcak 3 yıldan biri olmuştur; ayrıca, 

2019 yılında sera gazı konsantrasyonları giderek artmış ve sanayi devrimi öncesi (1750 yılı 

ve öncesi) seviyelere göre karbondioksit oranı %148’ine kadar ulaşmıştır (World 

MeteorologicalOrganization, 2020, s. 6). Bu istatistikler iklim değişikliğinin ne kadar ciddi 

bir seviyeye geldiğinin göstergesidir.  

 

Hız kesmeyen nüfus artışı, gelişen teknoloji, sanayileşmenin artması, daha fazla tüketim 

anlayışının benimsenmesi ve toplumda yeterli tüketim ve çevre bilincinin olmayışı, küresel 

ısınma ve buna bağlı iklim değişikliğine sebebiyet vermektedir. Bununla beraber, 

dünyamızın geri dönülemez şekilde zarara uğruyor olması, sadece insanlık için değil, tüm 

canlılar için ciddi bir tehdittir. İklim krizinin getireceği tehditlerden biri, buzulların hızla 

erimesiyle birlikte deniz seviyesinin yükselmesi sonucu pek çok ülkenin sular altında 

kalacak olmasıdır (Bozkurt, 2020, s. 1; Atapattu, 2009-2010, s. 610-617). Bu nedenle 

yaklaşık 200 milyon insanın yer değiştirmek zorunda kalacağı ve bu kütlesel göç 

hareketinin sonucu olarak “iklim mültecileri” kavramının doğacağı ifade edilmektedir 

(Bozkurt ve Bozkurt, 2021, s. 185). Sonucu öngörülemeyen ve birçok olumsuz etkiyi 

beraberinde getiren bu tehdidin giderek daha önemli bir boyuta ulaşıyor olması sonucu, 

toplumlar, canlı yaşamını korumak adına iklim konusunu gündemlerine alarak küresel 

anlaşmalar oluşturmakta ve süreci kontrol altına almak adına birtakım ulusal ve uluslararası 

girişimlerde bulunmaktadır. 

 

BULGULAR 

 

Uluslararası ve ulusal düzenlemeler ve sözleşmelerle getirilen yükümlülükler ile ticari 

hayatta önemi artan ESG kriterlerinin ve kurumsal sürdürülebilirlik anlayışının bir sonucu 

olarak, iklim krizi ile mücadelenin, artık bir lüksten öte, bir ihtiyaç olarak 

tanımlanabileceğini söylemek mümkündür (Yorulmaz, 2022). Şirketlerden beklenen, 

sadece kendisinin değil, değer zincirindeki tüm paydaşlarının da bu yükümlülüklere uygun 
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ve doğru birer kurumsal vatandaş olarak hareket etmesidir. Keza ekosistemin korunması, 

topyekün mücadele ve katkının gerektiği bir seferberlik sürecidir.  Bu nedenledir ki, 

ortaklıklar, paydaşlarının iklim ve çevre bilinciyle hareket etmesi için gerekli özeni 

göstermeli, bilinçlendirmeli, gerekirse kontrol etmeli ve denetlemelidir. Bunun en etkili 

yöntemlerinden biri, taraflar arasındaki sözleşmelere, bahse konu kapsamda eklenecek 

hükümlerle belirli yükümlülükleri belirlemek olacaktır.  

 

Tarafları bağlayıcı şekilde oluşturulan özel hukuk sözleşmelerine, farklı şekillerde ve 

amaçlarla, ESG ve iklim krizi ile mücadele kapsamında hükümler eklenebilir. Bu sayede 

taraflar, konu ile ilgili beklentileri hakkında karşı tarafı bilgilendirebilir, karşı tarafa 

beklentilerini bildirebilir, aksi halde, sahip olduğu sözleşmesel hakları belirleyebilir 

(Smedt vd., 2023). Taraflar bu sayede, karşılıklı beklenti ve yükümlülüklerini sözleşme 

çatısı altında bağlayıcı olarak tespit etmiş olacaktır. Tarafların sözleşmelere eklenecek 

iklim hükümlerinde farklı menfaatleri söz konusu olabilir. Kuşkusuz, bunların başında, 

iklim kriziyle mücadele ve çevrenin korunmasına katkı sağlama hedefi yer almaktadır. 

Ancak, bu temel hedefin yanında, şirketlerin seçkin imaj/itibar/prestijini koruma menfaati, 

herhangi bir kanuni düzenleme kapsamında idari para cezasına maruz kalmama menfaati, 

tüketicinin yanıltmasından dolayı sorumluluğuna gidilmemesine ilişkin menfaat gibi farklı 

menfaatler de söz konusu olabilecektir. Bu menfaatlerini korumak adına, şirketler, taraf 

olduğu sözleşmelere çeşitli hükümler ekleyebilir. Dolayısıyla, içeriğinde iklimin 

korunması amacını taşıyan hükümler barındıran, yeşil sözleşme olarak nitelendirilebilecek 

sözleşmeler, ileride sıklıkla karşımıza çıkacaktır.Birinci bölümde iklim kriziyle mücadele 

kapsamında devletlerarası alanda imzalanan protokol ve sözleşmeler; ikinci bölümde ise, 

iklim sorunu ve bununla birlikte sosyal ve yönetişim kavramları çerçevesinde şekillenen 

ESG hükümleri ve bunların sürdürülebilirlik bakış açısı kapsamında işletmelere etkileri 

incelenmiştir. İklim ile mücadele sadece devletlerin değil, sürecin tüm paydaşlarının ortak 

katkısıyla sürdürülmesi gereken, sadece mevcut durumu düzeltmekten ziyade ileriye 

yönelik iyileştirmelerin planlanması gereken uzun vadeli bir süreçtir. Ancak ne yazık ki, 

bu süreç, çoğunlukla sosyal sorumluluk çerçevesinde değerlendirilmekte ve ihtiyari 

önlemler alınmaktadır. İklim krizinin geldiği nokta göz önüne alındığında, hukuk 

kurallarının etkin gücünden faydalanarak, sözleşmeler vasıtasıyla özel hukuk ilişkilerinde 
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birtakım kuralların belirlenmesi, ekosistemin korunması sürecini tüm paydaşlar için bir 

“sosyal sorumluluk projesi”nden ziyade, yaptırımı olan sözleşmesel bir zorunluluk haline 

getirilmesi gerekecektir. 

Günümüzde, BMİDÇS, Paris İklim Anlaşması gibi gönüllülük esasına dayanan ve 

yaptırımı olmayan devletlerarası sözleşmeler yerine, Avrupa Birliği Yeşil Mutabakatı, 

Alman Tedarik Zinciri Yasası gibi yaptırımlar yer alan hukuki düzenlemelerin 

oluşturulmaya başlandığını görmekteyiz. Aralarında sözleşmesel ilişki olan tüm 

paydaşların, bu kapsamda, aralarındaki sözleşmelere birtakım hükümler eklemesi, iklim 

krizi ile çok daha aktif bir şekilde mücadelede edilmesi sonucunu doğuracaktır. Nasıl ki 

devletlerarası sözleşmelerdeki yaptırımlar devletleri bu kapsamdaki yükümlülüklere 

uymaya yönlendiriyorsa, ortaklıklar arası sözleşmeler için de bu durum geçerli olacaktır. 

Üretim, ithalat yapan ya da hizmet sunan işletmelerin, dünyamızın korunması adına kendi 

iş süreçlerini tekrar dizayn etmesinin sağlanması, iklim ile mücadeleye doğrudan katkı 

yaratacaktır. Keza bu, sadece devletlerin veya tek başına bireylerin çabasıyla yürütülecek 

bir süreç değil, ortaklıklar ve değer zincirleri dahil tüm paydaşların aktif rol oynaması ve 

iş birliği içinde hareket etmesi gereken bir seferberlik halidir.  

Dolayısıyla, sözleşmelere, başta çevrenin korunması olmak üzere, ESG kapsamında 

hükümler ekleyerek birtakım kural, yaptırımların belirlenmesi ve yeşil bir sözleşme 

kurulması, sürdürülebilir iş ilişkilerinin kurulması adına bir gerekliliktir.  

 

SONUÇ 

Küresel iklim değişikliği ile mücadele günümüzün en önemli konularından biridir. Bu 

kapsamda küresel anlamda birçok anlaşma imzalanmakta ve devletlere birtakım 

yükümlülükler yüklenmektedir. Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi 

bu anlamda imzalanan en önemli sözleşmelerden biridir. Bahse konu sözleşmeye taraf olan 

ülkelerin katılımıyla her yıl farklı şehirlerde Taraflar Konferansı düzenlenmektedir. 1997 

yılında Kyoto şehrinde düzenlenen üçüncü taraflar konferansı getirdiği yükümlülükler 

bakımından en önemli konferanslardan biri olarak kabul edilir. Ardından Paris İklim 

Anlaşması, küresel ortalama sıcaklık artışının sanayileşme öncesi döneme kıyasen 

1,5°C’nin altında tutulması ve sürdürülebilir kalkınma ve yoksulluğun ortadan kaldırılması 

bağlamında BMİDÇS’nin uygulamasının geliştirilmesi amacıyla imzalanmıştır. Bu 
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sözleşme taraf ülkelere iklim ile mücadele bağlamında önemli yükümlülükler 

yüklemektedir. Son olarak Avrupa Birliği’nin düzenlediği Yeşil Mutabakat ile sadece AB 

ülkelerine değil, AB ile ticaret ilişkisinde olan tüm ülkelere ciddi yükümlülükler 

yüklemiştir. Bu mutabakatla uyum kapsamında Ticaret Bakanlığı tarafından Yeşil 

Mutabakat Uyum Planı yayımlanmıştır.  

Tüm bu düzenlemelerin yanında, sürdürülebilirlik kavramının gelişimi ve ESG kriterlerine 

verilen önemin artması ile birlikte, özel hukuk ilişkisinin taraflarının, özellikle şirketlerin, 

iş süreçlerinde dikkat etmesi gereken hususlar söz konusudur. Nitekim, iklimin korunması, 

sadece tek başına devletlerin değil, tüzel kişiliklerin, bireylerin ve sürece katkı sağlama 

potansiyeli olan diğer tüm paydaşların katkı sağlamasıyla mümkün olacaktır. Şirketlerin 

bu sorumluluklarını kendi tedarik zincirinde de sağlaması adına, özel hukuk sözleşmelerine 

iklim hükümleri eklemesi gerekecektir. Böylelikle, sözleşmesel ilişkinin taraflarının iklim 

değişikliği ile mücadeleye uygun hareket etmesi teşvik edilecektir. Bu kapsamda iklim 

hükümleri fesih sebebi ya da ceza koşulu olarak eklenebileceği gibi, sözleşme kapsamında 

yapılacak bildirimlerin dijital ortamda yapılması, raporlama yükümlülüğü getirilmesi, alt 

yüklenicinin belli durumlarda kullanımına izin verilmesi, iş sözleşmelerinde işçilere iklim 

koruma yükümlülükleri getirilmesi gibi birçok hüküm sözleşmeye eklenebilecektir. Ancak 

oluşturulan iklim hükümlerinin, emredici hukuk kurallarına veya rekabet hukuk gibi diğer 

hukuki düzenlemelere aykırılık teşkil etmemesi önem arz etmektedir. Keza iklim 

değişikliği ile mücadele ve sürdürülebilirlik hedefleri kapsamında kurulan özel hukuk 

sözleşmelerinin rekabet hukuku bakımından risk taşıma potansiyelinin bulunduğu 

unutulmamalıdır.  Bu şekilde, asıl konusunun yanında, iklimin korunmasını amaçlayan 

hükümler barındıran sözleşmeler, yeşil sözleşme olarak adlandırabilecektir. İklim krizi ile 

mücadelede sözleşmeden doğan sorumluluğun yanı sıra, aynı Çevre Kanunu’nda olduğu 

gibi, kusura dayanmayan sorumluluk halleri de düzenlenmeli ve böylelikle kimi hallerde 

kusur aranmaksızın sorumluluğun doğması sağlanmalıdır. En nihayetinde, bir uyuşmazlık 

çıktığında bunu iklim dostu en uygun yöntemle çözülmesi de önemlidir. Bu anlamda dava 

sürecine gitmeden, tahkim, ihtiyari arabuluculuk, 35/a uzlaşması gibi alternatif uyuşmazlık 

önerilerinin tercih edilmesi teşvik edilmesi, keza uyuşmazlık mahkemeler aracılığıyla 

çözülecekse, yetkili mahkeme ve uygulanacak hukukun seçimi ile yine iklim dostu bir 

yargılama süreci oluşturulmak için gayret gösterilmelidir. 
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